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Lukijalle 

Meillä on kelloja, 
mutta onko meillä aikaa?

Eräänä sateisena syyspäivänä kymmenen vuotta sitten 
teimme mieheni kanssa päätöksen, joka vei meidät kau-
pungista maalle, umpeen kasvaneen puutarhan ympä-
röimään vanhaan taloon nimeltä Jovela. 
Tämä kirja kertoo matkastamme ja nykyajan mitta-

puulla hieman erilaisesta elämästämme tässä askeettis-
ten mukavuuksien talossa, josta ei tullut vain kotimme, 
vaan elämäntapa, blogi ja lopulta kirjakin. 
Vanhassa talossa on myös oman sadon ja loppuvuoden 

juhlien pienimuotoinen keittokirja sekä tee se itse -hen-
kinen hyvän mielen puuhastelukirja. Sen anti koostuu 
tavallisista arkisista askareistamme ja elämästämme, 
jonka hetkiä ystävämme, valokuvaaja Annabelle Antas 
on kamerallaan tallentanut. Tämän ensimmäisen kir-
jamme reseptit ja puhteet ajoittuvat sadonkorjuusta tal-
vivalmisteluihin, vuodenkierrossa alkusyksyn kodik-
kaista tunnelmista aina suloiseen jouluun saakka.
Kirjamme on kirjoitettu täydestä sydämestä inspiraa-

tioksi vanhoista taloista ja kotikutoisesta elämäntyylistä 
pitäville nykyajan ihmisille, jotka nauttivat itse tekemi-
sen iloista ja joiden haaveena on yksinkertainen, oma-
varaisempi elämä.

Tämä kirja on teille, joille aika 
on tärkeämpää kuin kellot.

Johanna & Annabelle



MATKA TALOON

”Kaksi kaupunkilaista jätti entisen elämänsä ja muutti 
maalle 150-vuotiaaseen hylättyyn taloon katuvalottoman 
kylätien varrella. Juoksevaa vettä ei ole, ja viemäröintejä 
ei tule. Korjaustarpeita on paljon, käsiä neljä. Tavoitteena 
omavaraisempi, hyvä elämä perinteitä kunnioittaen.” 

Näillä sanoilla avasin uuden blogin ostettuamme 
vanhan talon maalta vuonna 2013. Olin sitä ennen 
kirjoittanut haaveistamme ja suunnitelmistamme 
blogia jo parin vuoden ajan, sillä matkamme maal-
le ei käynyt aivan niin nopeasti kuin olimme pää-
töksen tehtyämme toivoneet. 
Ehdimme parin vuoden aikana haaveilla, suun-

nitella ja käydä potkimassa yhden jos toisenkin ta-
lon kivijalkaa. Ehdimme asua rivitalossa, joka ei 
riittänyt meille, ja testata kenttäkestävyyttämme 
viettämällä mahdollisimman paljon aikaa täysin 
vailla mukavuuksia olevalla, remontoitavalla mö-
killä, ja halusimme lisää. 
Me halusimme pois kaupungista ja etsimme ta-

loa, jota ei olisi historiansa aikana remontoitu ja 
modernisoitu väärällä tavalla, mutta sellaisen löy-
tyminen ei ollutkaan ihan yksinkertaista. Kyllä ta-
lossa piti sähköt olla, mutta kaikenlainen umpeen 
eristäminen, muovimateriaalit, ikiaikaiset vesi-
putkistot ja viemäröinnit sekä erityisesti kaiken 
alkuperäisen ja kauniin tuhoaminen olivat meil-
le vastenmielisiä. Emme halunneet purkaa ja ra-
kentaa vanhaa taloa uudelleen ja käydä sitä varten 
läpi lupa-anomussulkeisia, vaikka sellainen onkin 
mahdollista. 
Lopulta, sattuman kaupalla, löysimme elinkaa-

rensa loppupäähän tuomitun, yksinäisenä seiso-
van ja paljon kokeneen talon ja sen umpeen kasva-

neen puutarhan pienestä Vakka-Suomen kunnasta. 
Matkamme yksinkertaiseen ja omavaraistelevaan 
elämään alkoi konkreettisesti. 
Ennen kuin kerron elämästämme täällä, palaan 

niihin tunnelmiin ja ajatuksiin, joiden vuoksi yli-
päätään lähdimme tälle, joidenkuiden mielestä uh-
karohkeallekin matkalle nykyajan tavanomaisesta 
elosta poikkeavaan elämäntyyliin. 
Olimme mieheni kanssa seurustelleet tovin, 

muuttaneet yhteen saman katon alle ja vihkijän pu-
heillekin päätyneet. Elelimme tavanomaista kah-
den aikuisen kaupunkilaiselämää, kunnes eräänä 
päivänä aloimme tosissamme pohtia, mitä oikeas-
taan haluaisimme elämältämme, jos saisimme luo-
da sen itsemme näköiseksi. 
Me olimme jo aikuisia, opinnot olivat jo hyvän 

matkaa takana, työpaikat ja asiat olivat kunnossa 
ja arki oli asettunut sellaiseen normaaliin uomaan-
sa, jossa käydään töissä, nostetaan palkkaa, hoide-
taan asioita, tavataan ystäviä, vietetään viikonlop-
puja, iloitaan lähestyvistä lomista ja matkustellaan 
oman mielen mukaan. Jossain vaiheessa tulevien 
vuosien näkymä oli alkanut näyttää hieman tyl-
sältä. 
Tätäkö me ihan oikeasti halusimme eläkevuo-

siimme saakka, vai elimmekö näin, koska niin ta-
vataan tehdä? Koska maailma on rakennettu niin, 
että sen valmistarjonnassa tähän elämäntapaan 
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päätyy oikeastaan mitään sen suuremmin valit-
sematta? Muistan vieläkin elävästi sen päivän yli 
kymmenen vuoden takaa, jona ymmärsin kirk-
kaasti, että elämänmuutoksen aika on nyt. 
Sinä vuonna syksy oli tuntunut entistä raskaam-

malta. Elimme sitä aikaa, kun lehdet ovat karisseet 
puista ja kesän menettänyt maailma on kolea, pal-
jas ja karu. Kelloja oli käännetty tunnilla mennyttä 
kesää kohti, ja syksy oli nielaissut kaiken luonnon-
valon kaupungista. Hämärä laskeutui ennen kuin 
työpäivä oli ohi ja viipyili aamuisin sen jälkeenkin, 
kun olin päässyt työpaikalleni. 
Istuin ruuhkabussissa valuttaen takkini hel-

masta vesinoroa pieneksi lätäköksi bussin lattial-
le. Nojasin otsaa bussin ikkunalistaa vasten ja kat-
selin kostean ikkunan läpi autoja, jotka tulivat ja 
menivät hönkien kitkeriä pakokaasujaan tihkusa-
teeseen. Kiireiset ihmiset väistelivät jalkakäytävil-
lä vuorotellen roiskeita ja vesilätäköitä kenkiään 
suojellen. Kuntokeskuksen seinämainokset vilkut-
telivat silmiin porautuvilla valoillaan kaikille fyy-
sisestä työstä vapautuneille kansalaisille ja ker-
toilivat mahdollisuudesta maksaa rahaa siitä, että 
pääsee rasittamaan itseään fyysisesti. Liikenneva-
lot toistivat loputonta nakutustaan ja piipitystään 
– saa mennä, ei saa mennä. 
Vilkuilin polveni päällä olevaa, märäksi kostu-

nutta ilmaisjakelulehteä, jossa puhuttiin cityke-
tuista ja vinkattiin kodin sisustamisesta syksyn 
lämpimin värein. Oliko maanantai vai keskiviikko, 
ja oliko sillä oikeastaan väliäkään? Päivät soljuivat 
toistensa kaltaisina hamaan tulevaisuuteen. Bus-
sista noustessani en jaksanut hymyillä alakuloises-
ti irvistävälle tikku-ukon naamalle, jonka joku oli 
piirtänyt bussin höyrystyneeseen ikkunaan. 
Kävellessäni pysäkiltä kerrostalokotiimme ajat-

telin, että oikeastaan olen pitkästynyt kaikkeen. 
Keinotekoisiin valoihin, keinotekoisiin ääniin, se-
sonkikuvastoihin, joissa kaupitellaan vuodenajan 
mukaisia sisustuksia kalliin lainan koteihin, jois-
sa ei kuitenkaan ehditä olla kuin viikonloppuisin 
– ellei nyt olemiseksi lasketa muutamia arki-illan 
tunteja ennen yöpuulle menoa. 
Olin kyllästynyt siihen, että elämään piti ostaa 

sisältöä ja viihdettä. Olin kyllästynyt betoniseiniin, 
ääniin rappukäytävässä, itseään toistavaan arkeen, 

jossa kaikki panokset ladataan lyhyeen viikonlop-
puun ja katoaviin lomapäiviin. Olin kyllästynyt 
itseeni ja valmiiksi tarjoiltuun maailmaan, jossa 
elin mieheni kanssa, ja siihen, etten nähnyt täh-
titaivasta kaupungin valoilta, enkä edes sitä city- 
kettua, kettu repolaista, jonka pitäisi saada elää 
metsässä. 
Tuona syksynä meissä heräsi ajatus yksinker-

taisesta elämästä paikassa, jossa tähdet piirtyvät 
yötaivaan kannelle pellon ylle, jossa kettu kulkee 
vapaana osana luontoa ja uusi aamu valkenee lintu-
jen lauluun. Meitä kiehtoi ajatus omavaraisemmas-
ta elämästä, jota eletään vuodenaikojen mukaan ja 
jonka sisällön määrittelisimme mahdollisimman 
pitkälle ja monipuolisesti itse. Elementtikaksion 
sohvalla luovuimme nykyajan tarjoamista valmiis-
ta vaihtoehdoista ja hahmottelimme papereille, 
mitä me todella halusimme. 
Kaksi vuotta myöhemmin löysimme paikan, jol-

le aikanaan antaisimme nimeksi Jovela; Johannan 
ja Veikon oma Shangri-La, nykyajan melskeistä va-
paa paikkamme maailmassa. 

Sattuman kauppaa
Matkamme talolle ei kuitenkaan päässyt alka-
maan aivan mutkattomasti, sillä me myös me-
netimme löytömme ennen kuin ehdimme tehdä 
asialle mitään. Edellisenä päivänä talo oli myyn-
nissä, ja seuraavana päivänä se oli kadonnut. Oli-
pa huonoa tuuria, ajattelimme, ja jatkoimme uu-
den kodin etsiskelyä, mutta en unohtanut taloa. 
Aina välillä muita taloja katsellessa se palasi mie-
leeni. Umpeen kasvaneen ryteikön keskellä seiso-
va yksinäinen talo, joka kaipasi kipeästi korjaajia. 
Moni olisi sanonut sen kaipaavan enemmän pus-
kutraktoria, mutta jokin talossa ja sen maisemas-
sa ei suostunut jäämään unohduksiin, vaikka ole-
timme talon tulleen jo myydyksi. 
Olin ehtinyt ihastua taloon ja sen murheellisia 

kuvia katsellessa nähnyt vain sen kaiken poten-
tiaalin. Parisataavuotiset paksut hirret ja leveät 
lankkulattiat, hieman kallellaan oleva, sitruunan 
ja hunajan värinen vanha kaakeliuuni salissa, ik-
kunoita jokaiseen ilmansuuntaan ja pariovet, joista 
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voisi kävellä sisälle taloon. Ei vesiputkia, ei viemä-
röintejä – vain vanha talo, jota kukaan ei ollut kos-
kaan modernisoinut sähköjä edemmäs. Olin huo-
kaillut kuvien ryteikköpuutarhan suuria syreenejä 
täydessä kukassa, oksat kukkien painosta nöyrty-
neinä, ja ihaillut suuria, vanhoja saarnipuita, jot-
ka kehystivät tontin laitamaa, sekä taloa, joka sei-
soi sen kaiken keskellä. 
Jokin tarkoitus silläkin lienee ollut, ettemme 

löytäneet toista sopivaa taloa kaikesta etsimises-
tä huolimatta, sillä noin vuotta myöhemmin, kun 
olimme jo pettyneinä laittaneet aktiivisen kivi-
jalkojen potkimisen hetkeksi jäähylle, talo palasi 
myyntiin. Sitä ei ollutkaan myyty. 
Soitimme talon omistajalle, joka sattui myös ole-

maan taloa myyvä kiinteistönvälittäjä, varasim-
me näytön ja ajelimme ystävämme kanssa kylmä-
nä tammikuun päivänä katsomaan taloa, jolle johti 
vain kapea polku kinosten keskellä. Juuri kun saa-
vuimme paikalle, taivaalta alkoi leijailla sakeana 
öylätin kokoisia lumihiutaleita, joiden lomasta talo 
hädin tuskin erottui. Kävelimme pihan poikki ja 
astuimme sisälle jääkylmään taloon, jonka ikku-
napuiden välistä tuuli puhalsi sisälle. Mies kiipesi 
ullakolle, tarkisti sen ja kävi asuinkerroksen hir-
siseiniä läpi huone huoneelta. Minä kiertelin ja ky-
selin sen mitä saatoin, sillä paikalla oli muitakin 
katselijoita.  
Parikymmentä minuuttia myöhemmin kävim-

me mieheni kanssa autossa huolellisuutta ja täys-
päisyyttä huokuvan keskustelun. Se meni suunnil-
leen näin: 
”Noh?”
”Joo-o!”
”Oliko se hyvä?”
”Joo-o!”
”Katsoitko hirret, oliko ne hyvät?”
”Oli ne, ihan hyvät!”
”Entä ullakko?”
”Ihan hyvä!”
”Tämäkö se nyt on?”
”Joo!”
”Soitanko välittäjälle?”
”Soita vaan!” Ja minä soitin. 
”Johanna tässä hei, lähdimme juuri sieltä näy-

töltä. Haluamme ostaa talon.”

Kuukautta myöhemmin, vielä kertaalleen talol-
la käytyämme ja huolellisemman tarkastuksen teh-
tyämme, kauppakirjaan kirjoitettiin nimet. Olim-
me ostaneet talon kahdensadan kilometrin päästä 
silloisesta kodistamme, kunnasta, jossa emme ol-
leet koskaan ennen tätä käyneet.

Ei ne ihan hulluja ole, kai 
Lähipiiri otti yllättävän hyvin vastaan ajatuksem-
me maallemuutosta ja erilaisesta elämästä. Kun 
alussa kerroimme suunnitelmistamme, saimme 
lähinnä spontaaneja ihastuksen huokailuja sii-
tä, miten mahtava tällainen elämänmuutos olisi, 
mutta kun ei vaan uskalla, mutta viimeistään sit-
ten eläkepäivillä, kyllä vaan! Pariisin ullakkohuo-
neisto, viljavat kotimaan pellot järvimaisemineen, 
Espanjan aurinkorannat tai merten keinuvat aal-
lot ja ehkäpä purjevenekin satamassa – tai ainakin 
söpö siirtolapuutarha mökkeineen raitiovaunuyh-
teyden päässä. 
Me emme jääneet odottamaan eläkepäiviä, eikä 

ilmoitus siitä, että olimme ostaneet puoliröttelöi-
sen talon pienestä kylästä, saanut painokoneita py-
sähtymään millään suunnalla. Muutama tuttava 
on jälkikäteen myöntänyt, että kyllähän se hieman 
ajatuksia aiheutti, muttei kuitenkaan sellaisia, että 
meitä olisi ihan seinähulluina pidetty.  
Näinä päivinähän kulmakarvat eivät juuri nou-

se ihmisille, jotka jättävät kaupungin taakseen ja 
tekevät töitä kotoa käsin. Maailma Kehä III:n ulko-
puolella onkin yhtäkkiä sangen houkuttava. Kan-
salaiskyselyiden perusteella kuulostaa jo siltä, että 
puoli Suomea puolisoineen haluaisi muuttaa joko 
kokonaan tai ainakin osaksi vuotta maalle, työs-
kennellä pysyvästi kotoa käsin ja oppia kasvatta-
maan ruokansa. 
Näin asiat vain muuttuvat, ja joskus kriisis-

tä syntyy oivalluksia, joita ei hetkeä aiemmin pi-
detty mahdollisina. Pandemia sai ihmiset halua-
maan väljemmille asuinsijoille ja etätöistä tuli uusi 
normaali. Valitettavasti myös turvallisuuden tun-
teemme sai ison kolauksen Euroopassa puhjen-
neen sodan myötä. Omavaraisuusasiat sekä aina 
ajankohtainen kotivara nousivat kuumimpien ai-

13



heiden joukkoon niin kansalaisten kahvipöydissä 
kuin virkamiesten palavereissa, puhumattakaan 
lööppilehtien kansista. 
Kun arki järkkyy ja ilmassa on uhkatekijöitä, ha-

lutaan enemmän mahdollisuuksia vaikuttaa oman 
arjen perusasioihin, kuten ruokaan ja asumisen 
menoihin. Luin aivan vastikään Kekkilän tuotta-
man kyselyn, johon vastanneista jopa 65 prosent-
tia ilmoitti haluavansa kasvattaa itse ainakin osan 
omasta ruoastaan. Kuka olisi moista uskonut muu-
tama vuosi sitten? 
Mitä tulee omaan elämänmuutokseemme, se 

oli tietenkin suuri ja tarkoitti myös sitä, että toisen 
meistä oli luovuttava silloisesta työpaikastaan koh-
tuuttoman etäisyyden vuoksi. Itse olin ollut yrittä-
jä jo muutaman vuoden, ja työni on sen luontoista, 
että teen sitä koneella istuen, joten työni on siellä 
missä minäkin olen. Mieheni piti ensin omakus-
tanteisen sapattivapaan taloamme remontoiden, 
sillä se tuli halvemmaksi kuin korjausremontin ti-
laaminen. Sen jälkeen hän haki aikuisopiskelijak-
si itseään kiinnostavalle alalle ja valmistui metal-
liartesaaniksi. 
Meidän asiamme loksahtelivat tällä tavalla pai-

koilleen omalla painollaan. Emme edes yrittäneet 
luoda tiukkoja aikatauluja tai tarkkoja pitkän aika-
välin suunnitelmia sen suhteen, mitä tekisimme, 
vaan etenimme pienin askelin tunnustellen, mikä 
tuntuu oikealta ja mihin suuntaan elämä meitä vie, 
jos sen antaa viedä. 
Tärkeä osa muutosta oli kuitenkin budjetin päi-

vittäminen jo ennalta ja erilaisiin haastaviin tilan-
teisiin varautuminen. Uuteen seikkailuun ei voi 
heittäytyä ilman minkäänlaista taloudellista tur-
vaverkkoa, tai ainakaan me emme voineet tai ha-
lunneet niin tehdä. 
Koska tulomme olivat kaventumassa puoleen, 

suunnittelimme uuden elämämme elinkustan-
nukset periaatteella suu säkkiä myöten, mutta su-
kanvarsi turvana. On kovin vaikeaa laskea tark-
kaa budjettia ennalta, joten jätimme ilmavaraa ja 
laskimme kaiken hieman yläkanttiin. Suunnitel- 
mien eteneminen tällä saralla ei sitten ollutkaan 
niin hankalaa. Ensin nuukailimme ja säästimme 
sukanvarsivarat, sen jälkeen muutimme ja kau- 
pungissa asumisen kulut vaihtuivat vaatimatto-

mampaan elämään ja sen menoihin. Yllättäen kävi 
niin, että säästöpossu sai jatkossakin ruokailla 
säännöllisesti, ja pandemian aiheuttamista haas-
teistakin olemme selvinneet jo yli kaksi vuotta. 
On kuitenkin sanomattakin selvää, että muu-

tos myös hirvitti meitä kaiken suunnittelun ilon 
keskellä. On iso juttu jättää totuttu taakse ja suun-
nata kohti epävarmuuksia, joita ihminen on myös  
sangen hyvä luomaan mieleensä jo ennalta. 
Näin jälkikäteen voin sanoa, että eniten epä-

röintiä ja huolia liittyi itse päätöksen tekemiseen. 
Kun se oli tehty, pääsimme suunnittelemaan ja to-
teuttamaan, ja lopulta asiat loksahtelivat paikoil-
leen aika lailla itsestään. Olenkin monesti sano-
nut vastaavasta irtiotosta haaveileville, että on 
hyvä pitää järki päässään ja ottaa huomioon eri-
laiset haasteet ja omat mahdollisuudet selviytyä 
niistä, mutta mieltään ei kannata tukkia esteillä, 
vaan on parempi etsiä ratkaisuja. Yleensä meillä  
on enemmän mahdollisuuksia kuin uskomme-
kaan, kun teemme niille tilaa. Ei voi tietää, mitä 
kaikkea uutta vastaan voi tulla, ellei sille ole avat-
tu tietä. 
Me luovuimme siitä ajattelumallista, että jokin 

on mahdotonta tai liian hankalaa vain, koska se 
on uutta tai epävarmaa, ja aloimme katsella asioi-
ta toisella asenteella: miten teemme tästä mahdol-
lista? Itselleni koko muutoksen keskeisin kysymys 
oli se, millä haluan päiväni täyttää ja kuinka suu-
ren osan tavallisesta arjestani saan käyttää itselle-
ni merkityksellisiin asioihin. Mikä on tärkeintä ja 
mitä me haluaisimme kokea yhdessä? 
Onhan toki myös suuria huolia, joista maal-

le muuttajia varoitellaan. Kyllähän te olette nii-
tä kuulleet: kattoremontti, sairastuminen, työt-
tömyys ja rospuutto, joilta voi välttyä pysymällä 
kaupungissa. Ei se ihan niin ole. Elämän suuret 
haasteet voivat kohdata meidät asuinpaikastam-
me huolimatta. Elämä voi muuttua radikaalisti 
kysymättä sitä, missä olemme muutoksen hetkel-
lä. Kaikki katot tarvitsevat joskus remonttia. Työt-
tömyys, sairastuminen, menetykset, murheet ja 
surut kohtaavat meidät paikkaan katsomatta, jos 
kohdatakseen ovat. Ei elämää kannata sellaisten 
ajatusten vuoksi jättää elämättä haluamallaan ta-
valla, jos se muuten on mahdollista.
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Jos haaveilee muutoksesta, on vain otettava luot-
tavainen loikka ja uskottava, että se kannattelee. 
Jos sitten huomaa tehneensä virheen, ei maailma 
siihen kaadu. Virheitä voi korjata ja aina voi pala-
ta, jos asiat eivät lutviudu. ”Se tie, joka vie, tuo tar-
vittaessa takaisinkin”, äitini sanoi, kun kävin läpi 
muuttoon liittyviä riskitekijöitä. 
 

Syteen tai saveen 
No niin, parin vuoden etsimisen ja kaikkien suun-
nitelmien jälkeen olimme siis vihdoin löytäneet ja 
ostaneet talon. Kylmästä hytisten seisoimme omal-
la pihalla, pala omaa maata jalkojen alla, ainakin 
paperilla, sillä tuo talvi oli niin luminen, että jalko-
jen alla oli lähinnä polvenkorkuinen hanki ja sen 
keskellä pientä syväremonttia kaipaava ihan kaik-
ki. Lienee syytä todeta suoraan, että otimme talon 
suhteen riskin, ilman muuta otimme, mutta se oli 
harkittu riski. En tietenkään kepein sydämin voi 
suositella, että erilaisesta elämästä haaveileva os-
taa talon kuin kukkapuskan huoltoaseman ämpä-
ristä, mutta meillä kaupat tavallaan syntyivät niin.  
Oli meillä ostopäätökselle hieman enemmän 

pohjaa kuin pelkkä haaveita täynnä oleva pää. 
Vaikka ostopäätös olikin mallia syteen tai saveen, 
sen takana oli tietoakin. Olimme potkineet jo niin 
monen talon kivijalkaa, että meillä oli hyvä käsi-
tys siitä, mitä halusimme ja millaiseen savottaan 
olimme ryhtymässä. Olimme ehtineet tutustua 
ajan kanssa vanhoihin taloihin ja niiden kunnos-
tamiseen – kiitos talotohtori Panu Kailan ja perin-
nemestari Hannu Rinteen kirjojen. Olimme vie-
railleet entisöintipaikoissa ja entisöintikohteiden 
remontointiin erikoistuneissa liikkeissä.
Ihan ummikoita emme olleet siinäkään mieles-

sä, että miehelläni on talonrakentajan koulutus. Li-
säksi talo ja sen tontti maksoivat niin vähän, että 
mihinkään pulaan emme olisi joutuneet, vaikka 
viikkoa myöhemmin talon katto olisi halannut lat-
tiaa. Harmittanut se tietenkin olisi, mutta mitään 
peruuttamattoman kamalaa se ei olisi tuonut tul-
lessaan. Lainaakin otimme vain mitättömän vä-
hän, jotta siihen mennessä säästämämme rahat 
riittäisivät myös alun remonttikuluihin. 

Siinä me sitten olimme, onnesta halkeamaisil-
lamme helmikuussa 2013. Kaupat oli tehty ja avai-
met saisimme keväällä, kun entinen omistaja eh-
tisi tyhjentää talon. 
Vappuna 2013 olimme ensimmäistä kertaa yötä 

talolla, siinä ainoassa huoneessa, jonne eläimet ei-
vät päässeet enää ikkunapuiden väleistä ja jonka 
sai lämmitettyä pattereilla sellaiseksi, ettei yöpy-
jä menehtynyt yön aikana hypotermiaan. Söim-
me retkikeittimellä lämmitettyä, kaupunkikodis-
sa valmistettua ruokaa talon kiikkerillä tuoleilla 
istuen, kuuntelimme äänikirjaa ja jännityskuun-
nelmia, joimme pullon kuohuvaa, lakaisin talon 
toisessa päädyssä hiirenkakkoja ja revimme sei-
nistä kaikkea sellaista – vanhoista kalsareista al-
kaen – joka olisi pitänyt poistaa jo vuosikymmeniä 
aikaisemmin, kun talossa oli ollut kattovuoto. Ta-
loon jääneen pienen pöydän päällä oli yhtiökump-
paniltani saatu kimppu vaaleanpunaisia pioneja, 
joiden pienet nuput eivät olleet vielä auenneet. Sii-
nä sitä oli rouheaa maalaisromantiikkaa vaikka 
muille jakaa. 
Vappu oli siihenastisen elämäni ihanin, enkä 

millään olisi halunnut lähteä takaisin kaupunkiin, 
vaan olisin mielelläni jäänyt lakaisemaan hiiren-
kakkoja ja tutustumaan menneiden aikojen mies-
ten kalsarimuotiin. 
Seuraavan vuoden aikana ajoimme talolle liki-

main joka viikonloppu ja vietimme kaikki lomapäi-
vät remontoiden. Remonteista voisi kirjoittaa ihan 
oman kirjansa, joten kerron vain lyhyesti, millai-
sia muutoksia talomme koki. 

Historian havinaa
Talomme oli päässyt sangen huonoon kuntoon, 
mutta se seisoi silti jääräpäisesti paikalla, johon 
se oli paksuista hirsistä rakennettu nälkävuonna 
1868. Talon rakennusvuodeksi oli meille ilmoitettu 
1890, mutta myöhemmin selvisikin, että rakenta-
minen oli alkanut paljon aikaisemmin. Yksi ensim-
mäisistä asioista, joita talon ostettuamme teimme, 
olikin selvittää sen historiaa. Kuka tilan oli perus-
tanut? Keitä talossamme oli asunut ja mitä täällä 
oli tehty? 
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Esimerkki säästävästä 
remontista: hirsiseinän päällä 
olevaa julkisivulaudoitusta on 
vaihdettu uuteen puumate-
riaaliin ainoastaan seinän ala-
osassa, johon oli syntynyt 
pintalahovaurioita.



Kirkonkirjojen mukaan tilan tarina alkoi vuon-
na 1868, mikä sai historiannälkäiset tuntosarve-
ni heti koholleen. Tuo vuosi oli sangen haastava ja 
siten kovin erikoinen ajankohta talon rakentami-
selle, sillä kaikesta oli pulaa ja kansa näki nälkää. 
Pahimpia satotuhoja kärsineillä alueilla jopa 20 
prosenttia asukkaista kuoli nälkään tai sen aiheut-
tamiin tauteihin, joten ajat olivat todella huonot. 
Vakka-Suomi ei kuulunut pahimpiin alueisiin 

Suomessa, mutta sana satotuhoista kulki ja pel-
ko oli varmasti läsnä kaikkialla. Voi vain kuvitella 
talon ensimmäisen isäntäparin, Henrik Reinhold 
Henrikinpojan (1846–1915) ja Fredrika Mathilda  
Jakobsdotterin (1846–1911) huolien määrää, sillä 
vuosi eteenpäin siitä, kun tila perustettiin, nuori-
pari odotti jo ensimmäisiä lapsiaan. 
Parin vuonna 1869 syntyneet esikoiset Augus-

ta ja Johan olivat kaksoset. Myöhemmin perhee-
seen syntyi vielä kolme lasta, Gerda Alexandra 
(1875) sekä vuonna 1886 syntyneet kaksostytöt Hel-
mi Emilia ja Matilda. Helmi Emilia menehtyi noin 
2-vuotiaana ja hänen kaksoissiskonsa vain päivän 
ikäisenä, joten häntä ei löytynyt kirkkoherranvi-
rastolla teettämästämme talosukuselvityksestä-
kään. Syynä oli ilmeisesti se, ettei häntä ollut eh-
ditty kastaa. 
Talo jäi sitten aikanaan Henrikin ja Fredrikan 

pojalle Johanille, joka myi tilan 1920-luvulla toisel-
le perheelle, mutta jäi vielä itse asumaan talon pi-
halle rakennettuun huvilaan, jota me kutsumme 
Villa Gerdaksi. 
Viimeinen talon asukas ennen meitä, 1920-lu-

vulla tilan ostaneen ja hevosia kasvattaneen Jal-
marin poika, asui talossa vielä 2000-luvun taittee-
seen saakka. Hänen jälkeensä perikunta myi jo 
aiemmin pilkotun entisen tilan ja sen heikkokun-
toiset rakennukset kiinteistönvälittäjälle, joka ajat-
teli korjata talon omaksi kesäpaikakseen. Hyvänä 
alkanut ajatus jäi kuitenkin toteutusvaiheessa kes-
ken, ja paikka myytiin meille. Me olimme nyt ta-
lon kolmas isäntäpari, ja otimme tässä vaiheessa 
purkukuntoiseksi luokitellun talon elvytyksen teh-
täväksemme.
Meille oli alusta alkaen selvää, että noudattai-

simme remontoinnissa yksinkertaista periaatetta: 
korjaamme sen mikä pitää korjata, mutta jos jokin 

ei ole rikki, emme lähde muuttamaan sitä. Muu-
tenkin suosimme niin sanottua säästävää remont-
tia, joka säilyttää sen mikä on vielä käytettävissä, 
vaikka rikkoutuneet osat korvattaisiinkin. Tätä pe-
riaatetta noudatimme esimerkiksi talon julkisivu-
remontissa. Säästimme suojalaudoituksista kaksi 
kolmasosaa ja poistimme vain talon alaosan lahon-
neet suojalaudat, jotka korvattiin terveellä puulla. 
Hirsitalot ovat siitä upeita rakennuksia, että nii-

tä on suhteellisen yksinkertaista remontoida. Pa-
loja voi ottaa pois ja korvata niitä uusilla ilman, 
että koko talon tekniikkaa tarvitsee purkaa. As-
keettisen talon remontointi on siten omalla taval-
laan myös edullista. Laulun mukaisesti aika pit-
källe pääsee, kun on vasara ja nauloja – ja ehkäpä 
saha, kanki ja vatupassikin on hyvä olla olemassa.
Vuoden ajan me korjasimme vaurioita, poistim-

me hirsien välistä kaikkea painuneista sammaleis-
ta niihin vanhoihin kalsareihin ja korvasimme nii-
tä pellavariveellä. Tontille porautettiin porakaivo. 
Lattioita tilkittiin hengittävillä materiaaleilla, kivi-
jalkaa ja lahovaurioita korjattiin ja hormeja korjau-
tettiin. Puutarhaa raivattiin kuin menninkäisten 
olympialaisissa konsanaan. Sisäseiniä paperoitiin 
pinkopahvilla ja perinnetapeteilla, paneeleita li-
sättiin ja vanhoja paikkailtiin, seiniä, lattioita ja si-
säkattoja maalattiin. Koko talo jynssättiin ja korjat-
tiin nurkka, seinä ja lattia kerrallaan, kunnes se oli 
riittävän hyvässä kunnossa, jotta siinä saattoi asua. 
Eikä se remontointi ollenkaan kamalaa ollut. On 

palkitsevaa, kun saa rakentaa omaa haavettaan. 
Meillä oli jopa mukavaa taloa laitellessa, vaikka 
toki välillä väsyttikin. Vaikka viikonloput olivat ly-
hyitä eivätkä lomatkaan loputtomasti kestäneet, 
meillä oli myös aikaa ajella ympäriinsä maisemia 
ihaillen ja tutustua uuteen seutuun, tulevaan ko-
tikuntaamme ja sen naapurialueisiin. Askeetti-
semman elämän harjoittelu tuntui hyvältä, jopa 
vapauttavalta, vaikka vedet piti alussa kantaa mu-
kana kaupungista eikä talolla ollut pesupaikkaa-
kaan. Vaikka aika tapaa kullata muistoja, näissä 
muistoissa on kultaa omastakin takaa. Ihania aiko-
ja, ihania muistoja. Joskus aika hauskojakin!
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